ex eo quod cum infidelibus versata esset. Sic Marci, e. 7. n. 4. Judæi de foro baptizabantur, id est, à foro domum reversi, ut libes copiosissimi indolitoque contractas abstergent. — *In fente equæ.* Cujus spectatorem presidenti Holopheræ, s. 7. n. 6.

9. *Munda manebat.* Sententia est illam puritatem et mundam mensuram seorsim in loco ad comandatum struitivo, diem totum, quo evoluto ad vesperam ex secisse delatis cibam capiebant.

10. *Fecit coram servis suis.* Domesticis, videlicet nemine vocato ex illi qui negotiis prestant, ut in notaviæ grecas. Noluit videlicet nobilis testes habere nepotium suum. — *Vago eunuchus avari.* Est proprium hoc nomen videlicet fore eunuchum avaritiam communi. Vago apud Æsopi, ut ait Plinius, lib. 10. c. 4. et illi tribuuntur qui dominatiore pres coetis in aula.

11. *Invidens circum.* Despitant, et concubitant habentur. *12. Que ego sum, ad contractum Dionis meo.* Verborum Vago duplex erat sententia. Altera simplex, et intellectuali primum obvia, qua tantum ad cenam, ad familiaritatem, ad hilaritatem invitabat Judithem; altera insidiosa et tectoria, qua ad flagitium vocabatur. Et Judith quidem priorem intentionem adhibuit; sed concubitantem seorsim se respiciendo Holopheras autem et Vago alteram verborum sententiam specialiter, et verborum ambiguitatem doctius sensit.

14. *Optimum.* In greco est, *festinans*.

quoniam magnificatus est anima mea hodie pro omnibus diebus meis.

19. Et accepit, et manducavit, et bibit coram ipso, ea que paraverat illi ancilla ejus.

20. Et jucus factus est Holopheras ad eam, bibique vinum multum nimis, quantum nunquam liberat in vita sua.

parce que mon âme reçoit aujourd'hui la plus grande gloire qu'elle ait eue dans toute sa vie.

19. Elle prit ensuite ce que sa servante lui avait préparé, et mangea et but devant lui.

20. Et Holopherne fut tellement transporté de joie en la voyant, qu'il but du vin plus qu'il n'en avait bu dans toute sa vie.

CHAPITRE XIII.

Judith tranche la tête d'Holopherne.

1. Et autem sero factum est, festinaverunt servi illius ad hospitium ejus, et conclusit Vago ostia cubiculi, et abiit; 2. Erant autem omnes fatigati a vino; 3. Eratque Judith sola in cubiculo. 4. Porro Holopherus jectus in lecto, nimis ebrietate sopitus. 5. Dixitque Judith puella suam, ut statet foris ante cubiculum, et observaret. 6. Stetitque Judith ante lectum, orans cum lacrymis, et laborium mota in silentio.

1. Le soir étant venu, ses serviteurs se hâtèrent de se retirer chacun chez soi; et Vago ferma les portes de la chambre, et s'en alla.

2. Tous étaient assoupis par le vin;

3. Et Judith était seule dans la chambre.

4. Holopherne étant couché dans son lit, tout accablé de sommeil, par l'excès du vin;

5. Et Judith commanda à sa servante de se tenir dehors, devant la chambre, et d'y faire le guet.

6. Et pour elle, elle était devant le lit, priant avec larmes, et, remuant les lèvres en silence.

7. Elle dit: Seigneur, Dieu de nos pères, moi et rendez-vous favorable en ce moment à ce que ma main va faire, afin que vous releviez, selon votre promesse, votre ville de Jérusalem, et que j'achève en ce jour l'œuvre que j'ai cru que vous pourriez faire par votre assistance.

8. Ayant parlé de la sorte, elle s'approcha de la colonne qui était au chevet de son lit, et détacha son sabre qui y était attaché.

9. Puis, l'ayant tiré du fourreau, elle prit Holopherne par les cheveux de sa tête, et dit: Seigneur Dieu, fortifiez-moi à cette heure.

10. Elle lui frappa ensuite sur le cou par deux fois, et lui coupa la tête; et ayant tiré un rideau dans dix heures des colonnes, elle jeta par terre son corps mort.

11. Elle sortit peu après, et donna à sa ser-

7. *Disceis:* Confirma me, Domine Deus Israel, et respice in hac hora ad opera manuum mearum, ut, sicut promisisti, Jerusalem civitatem tuam erigas; et hoc, quod predico per te posse fieri cogitavi, perficiam.

8. Et cum hæc dixisset, accepit ad columnam, que erat ad caput lecti ejus, et percolam ejus, qui in ea ligatus pendebat, exsolvit.

9. Cumque evaginasset illum, apprehendit cum capitis ejus, et ait: Confirma me, Domine Deus Israel.

10. Et percussit bis in cervicem ejus, et abscidit caput ejus, et abstulit comam ejus in culminis, et evoluit corpus ejus truncum.

11. Et post pusillum exivit, et tradi-

Cap. XIII. — 10. *Et percussit bis in cervicem.* Assurément, si l'on jugeoit cette action d'après ses loix et les mœurs actuelles, on ne pourroit l'approuver. Le christianisme a modifié le droit de la guerre et introduit dans les sociétés modernes, des principes d'humanité et de justice qui étaient inconnus des Juifs et des autres peuples de l'antiquité. Ce n'est donc pas d'après nos doctrines que nous devons juger les actions des anciens. Holopherne faisoit une guerre d'extermination. Il détruisait les peuples qu'il avait vaincus, substituant à leur religion le culte de Nabuchodonosor son maître, et faisoit passer un rude esclavage sur ceux qu'il ne tuait pas. Ces barbares provoquoient d'effroyables représailles. On ne craignait pas de recourir à la ruse; à la fraude et à la violence pour répondre de pareilles agressions. Les anciens regardoient comme un droit et un devoir de tuer le criminel qui infligeait de si grands maux à leurs pays. Les Romains ont luié l'atentat audacieux de Mettus Servola contre l'orsenna. L'action de Judith est la même. Elle agit au nom des chefs de la ville de Béthulie qui'elle veut délivrer; tout le monde admire son courage et exalte l'héroïsme avec lequel elle a exécuté sa périlleuse entreprise.

20. *Bibique.* Biberat; in greco est, *id est, una.*

Cap. XIII. — 1. *Festinaverunt...* ad hospitium suum. Ne scilicet propriè vinu comiti ex reporter non possent, et turbare ebrietatione prodoran; vel ut quantum Holopheri facultatem reliquerant vacanti judithi.

8. *Sole in cubiculo.* Vigili scilicet.

7. *Erigas.* Non collapsam illam quidem, sed Holopherum motu pene prostratum stabilius. 8. *Pergonom.* In greco est, *actinans*, id est, glutinum periculum.

9. *Abstulit comam ejus in culminis.* Comam ipsam abstulit una cum capite, ut ex eo intelligerent, qui non moverat Holopherum caput illud ejus esse, non vero cuiuspiam alterius hominis proprii. — *Evolutit corpus ejus truncum.* A lecto scilicet in terram, unde *Vade, ut habetur de septent.* n. 14. Illud in terra jectus invenit.

11. *Post pusillum.* Paululum temporis respirans. Deo gratias agens, et se componens ut nihil patrate cedis vestigium apparet, quod a canatibus notari possent. — *In percussit eam.* Vas in quo prius cibos portaverat, ut dicitur in greco.

vante la tête d'Holopherne, lui commandant de la mettre dans son sac.

12. Puis elles sortirent toutes deux, selon leur coutume, comme pour aller prier. Et, étant passées au delà du camp, elles tournèrent le long de la vallée, et arrivèrent à la porte de la ville.

13. Alors Judith dit de loin à ceux qui faisaient garde sur les murailles : Ouvrez les portes, parce que Dieu est avec nous, et qu'il a signalé sa puissance dans Israël.

14. Les gardes, ayant entendu sa voix, appèrent les anciens de la ville.

15. Et tous coururent à elle, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, parce qu'ils s'attendaient plus qu'elle dit revenir.

16. Ils allumèrent des flambeaux, et s'assemblèrent tous autour d'elle. Et, pour Judith, montent sur un lieu plus élevé, elle commanda qu'on fit silence. Et, tous s'étant tus, elle dit :

17. Louez le Seigneur notre Dieu, qui n'a point abandonné ceux qui espèrent en lui.

18. Qui a accompli par sa servante la miséricorde qu'il avait promise à la maison d'Israël, et qui a tué cette nuit par ma main l'ennemi de son peuple.

19. Puis tirant de son sac la tête d'Holopherne, elle la leur montra, et leur dit : Voici la tête d'Holopherne, général de l'armée des Assyriens; et voici un rideau de pavillon dans lequel il était couché étant ivre, et où le Seigneur notre Dieu l'a frappé par la main d'une femme.

20. Le Dieu vivant m'est témoin que son ange m'a gardée, soit lorsque je suis sortie de cette ville et tant que je suis demeurée là, ou lorsque je suis revenue ici; et que le Seigneur n'a point permis que sa servante fût souillée; mais qu'il m'a fait revenir auprès de vous sans aucune tâche de péché, comblée de joie de le voir demeurer vainqueur, non saignée, et vous délivrés.

21. Remdez-moi donc actions de grâces, parce qu'il est bon, parce que sa miséricorde s'étend dans tous les siècles.

22. Alors-tous adorant le Seigneur dirent à Judith : Le Seigneur vous a bénie de sa force; et il a renversé par vous tous nos ennemis.

23. Ozias, prince du peuple d'Israël, dit aussi à Judith : Vous êtes celle que le Seigneur, le Dieu Très-Haut, a bénie plus que toutes les femmes sur la terre.

24. Dèni soit le Seigneur, qui a créé le ciel et la terre, qui a conduit votre main pour trancher la tête au chef de nos ennemis.

20. *Quoniam custodisti me angelus. Elle jure qu'elle a été gardée par un ange, parce qu'il semblait incroyable aux Hébreux qu'une femme eût pu schapper à la brutalité des Assyriens, tant ils étaient connus pour leur cruauté. Judith reconnaît qu'un ange l'a protégée, comme nous voyons, sous le nom évangelique, des anges apparus à sainte Océlie, à sainte Françoise Romaine et à d'autres saintes, pour préserver de toute souillure leur virginité.*

12. *Dux. Ambae.*

13. *Fecit virtutem in Israel. In greco est, nobilicem Deus, deus noster, ad faciendam aut hinc fortitudinem Israel, et potentiam contra inimicos etiam actum hodie fecit.*

14. *Vocaverunt presbyteros civitatis. Apud quos erat claves civitatis. Non sperabant venturam. Non sperabant venturam. Non sperabant venturam.*

23. *Princeps populi Israel. In Bethulia, nam universo regno praeerat Manassas.*

dit caput Holophernis ancille suae, et misit illud in pergam suam, et exierunt duae, secundum consuetudinem suam, quasi ad orationem, et transierunt castra, et gyrantes vallem venerunt ad portam civitatis.

13. Et dixit Judith a longe custodiibus murorum : Aperite portas, quoniam nobiscum est Deus, qui fecit virtutum in Israel.

14. Et factum est, cum audissent viri vocem ejus, vocaverunt presbyteros civitatis.

15. Et concurrerunt ad eam omnes, a minimo usque ad maximum; quoniam sperabant eam jam non esse venturam.

16. Et accendentes luminaria, congregaverunt circa eam universi; illa autem ascendens in eminentiore loco, iussit fieri silentium. Cumque omnes tacuissent,

17. Dixit Judith : Laudate Dominum Deum nostrum, qui non deseruit sperantes in se :

18. Et in me ancilla sua adimplexit misericordiam suam, quam promisit domui Israel, et interfecit in manu me hostem populi sui hac nocte.

19. Et profertis de pera caput Holophernis, ostendit illis, dicens : Ecce caput Holophernis, principis militum Assyriorum, et ecce compositum illius, in quo recombuit in ebrietate sua, ubi per manum feminam percussit illum, Dominus Deus noster.

20. Viri autem ipse Dominus; quoniam custodivit me angelus ejus, et hinc euntem, et ibi commorantem; et inde huc revertentem, et non permisit me Dominum ancillam suam coquinari; sed sine pollutione peccati revocavit me vobis, gaudentem in victoria sua, in evasione mea, et in liberatione vestra.

21. Et confitemini illi omnes, quoniam nobis, quoniam in saeculum misericordiam suam a Ps. 105. 4. et 106. 1.

22. Universi autem adorantes Dominum, dixerunt ad eam : Benedixit tibi Dominus in virtute sua, quia per te ad nihilum redegit inimicos nostros.

23. Porro Ozias princeps populi Israel, dixit ad eam : Benedicis es tu filia a Domino Deo excelsio, pro omnibus mulieribus super terram.

24. Benedictus Dominus, qui creavit celum et terram, qui te direxit in vulnere capitis principis inimicorum nostrorum,

25. Quia hodie nomen tuum ita magnificavit, ut non recedat laus tua de ore hominum, qui memores faciant virtutem Domini in aeternum : pro quibus non perperisti animam tuam, propter angustias et tribulationem generis tui, sed subvastisti ruinas ante conspectum Dei nostri.

26. Et dixit omnis populus : Fiat fiat !

27. Porro Achior vocatus venit, et dixit sibi Judith : Deus Israel cui tu testimonium dedisti quod ulcisceris te de inimicis suis, ipse caput omnium incredulorum incidit hac nocte in manu tua.

28. Et ut probet quia illa est, ecce caput Holopheris, qui in contemptu superbia sua Deum Israel contempnit, et tibi interitum mundat, dicens : Cum captus fuerit populus Israel, gladio perferari precipiam latera tua.

29. Videns autem Achior caput Holophernis, angustatus pro pavore, cecidit in faciem suam super terram, et aestuavit anima ejus.

30. Postea vero quam resumpso spiritum recitatus est, prostratus ad pedes ejus, et adoravit eam, et dixit :

31. Benedicta tu a Deo tuo in omni tabernaculo Jacob quoniam in omni gentes, qui audierit nomen tuum, magnificabitur super te Deus Israel.

CHAPITRE XIV.

Judith engage les habitants de Béthulie à attaquer les Assyriens.

4. Dixit autem Judith ad omnem populum : Audite me, fratres, suspendite caput hoc super muros nostros :

2. Et erit cum extiterit, sicut ait unusquisque arma sua, et exite cum impetu, non ut descendatis deorsum, sed quasi impetum facientes.

3. Tunc exploratores nescire erit ut fugiant ad principem suum excitatum ad pugnam.

4. Cumque dorus curruerint ad tabernaculum Holophernis, et invenerunt.

27. Porro Achior venit. La fin de ce chapitre ne se trouve pas dans la version grecque, mais au chapitre suivant, où lit dans le Grec la conversation d'Achior, telle qu'elle est rapportée dans la Vulgate.